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ALEvi-BEKTAŞILERDE STATÜ 

VE RoL DAGILIMI 

Orhan TÜRKDOGAN* 

ürkiye genelinde, beş yıl süreyle 21 il ve 55 
kasaba-köyde yaşayan Alevi-Bektaş! gruplan 
üzerinde yürüttüğümüz bir alan araştımıa­
sında (field work)l, statü ve norm ilişkileri­

nin güçlü bir kast sistemi oluşturduğuna tanık olu­
yoruz. Özellikle, cemaati yönlendiren dede, baba, 
seyyit, mürşit, dede-baba gibi dinlllderler yanında; 
ocak, ocak zade, ocak evladı, Hz. Fatıma Ocağı, il.şık 
veya sadık, muhip, derviş ve benzeri toplumsal ka­
tegoriler de Alevi-Bektaşllerde 

toplumsal hiyerarşinin kalıcılığıru 
göstermektedir. Bu tür soya dayalı 
sert (hard) kültür unsurları, cema­
atin gizlilik ( seeret society) yapısı­
m oluşturmada önemli rol oynar­
lar. Bu nedenle, Alevilik, İslam dini 
sistemi içinde, kendine özgü (sui 
generis) bir yapılaşmayı ortaya ko­
yar. 

Türk toplum tarihi çizgisi ince­
lendiğinde, Alevi-Bektaşi gruplan­
nın daha ziyade bir azınlık psikolo­
jisi altında varlıklarını sürdürdük­
leri görülmektedir. Bu nedenle, ka­
palı-gizli toplum özelliklerini yan­
sıtırlar. Her kapalı-gizli toplum 
(secret society), ayakta kalabil­
mek için birtakım manevi direnç noktalan geliştir­
mek durumundadır, Biz, bu tür iç ve dış etkeniere 
karşı geliştirilen savunma mekanizmalarına toplum­
sal seferberlik (mobilizasyon) gücü de diyoruz. 

Alevi-Bektaşi grupları, Anadolu Selçuklu Devle­
tinin kuruluşundan günümüze kadar, sosyal hare­
ketlilik diyebileceğimiz birçok eylem biçimine katıl­
mış, yara almış ve grup önderlerini kaybetmişlerdir. 
Bu toplumsal çalkantılar, yeniden restorasyon diye-

bileceğimiz türde örgütlenmelere yol açmış ve Ale­
vi-Bektaş! teolojisi sırlılık ve kapalılığım giderek 
güçlendirmiştir. Sadece bir cem ayiilinde 12 kişinin 
görev alması, buralarda birinin kapıcı türünden bir 
statü işgal etmesi, açıklık ve dışa yansımaya bir tep­
ld olarak düşünülebilir. 

Kapalı-gizli topluluklarda gözlenen en önemli 
yapıSal dinarnildik dini teşldlatlanma biçimlerinde 
ortaya çıkmaktadır. Niteldm, 1959-1962 yıllan ara­

sında Kars'ın Arpaçay (Zöhrap)­
y alınçayır ve Çalkavur yörelerinde 
yaşayan Malakanlarda da aynı 
özellikleri gözlemiştik2. Malal<an­
lar, aslen Beyaz Rus kökenli olup, 
Kars ilimiz 1877 yılında Rusların 
eline geçtiğinde buraya yerleştiril­
miş ve 1962 yılında da kendi rızala­
nyla tekrar Rusya'ya göç etmek 
durumunda kalmış bir etnik grup­
tu. Malakanlar, Petro'nun yenilikçi 
hareketlerine de karşı koyan son 
derece muhafazakar ve gelenekçi 
bir kültür sistemine sahipti. Bunla­
nn bir kısmı da 1910'larda Ameri­
ka Birleşik Devletleri'ne göç etmiş­
lerdi. 

Malakanlarda Sabrania (kilise) 
ve dini liderler son derece güçlü bir rol oynarken, 
son yıllarda ekonomik bunalımlar, cemaat yapısım 
dağıtmış, fertler hayatlarını kazanmak için komşu 
illerde değirmenetlik yapmaya başlanuşlardır. Ce­
maatten kopma, dayanışma bilincinin azalması, 
grup fertlerini içkiye ve kumara yöneltmişti. Rus­
ya'ya gitmeden önce Malakan toplumu yozlaşmanın 
eşiğinde idi. Artık dini liderler de etkinliğini yitir­
mişlerdi. Cemaatte dayanışmanın sembolü olan dini ~ 

Türk Yurd~Şubat 2005 



liderlerin etkinliğini kaybetmesi, sosyal çözülmenin 
ve yozlaşmarun başlangıç noktasım oluşturuyordu. 

Alevi-Bektaşi topluluklan da, inanç, dünya görü­
şü ve felsefi yaşantılanyla Büyük Toplum (Sün­
ru)dan ayrılmaktadırlar. Bu nedenle de, dinl norm 
ve değerler, birer dinamik unsur olaral< grubu ayak­
ta tutmaya çalışır. Adeta bu gelenek ve töreler, böy­
le bir dinl iklimden yararlanmal{ suretiyle manevi 
bir doku oluştururlar. 

Bazı antropologlar, özellilde Ian Hogbin bu tür 
kapalı grupların kimiilderini koıınnal< için, değişme 
sürecine tepkide bulunan sert kültür unsurlarını se­
fe~ber kıldıklarını söyler. Hogbin'e göre, her kültür, 
biri sert (hard), diğeri yumuşal< (soft) olmal< üzere 
ikili bir yapıya sahiptir. Bir toplum, hayatta kalmak 
istiyorsa, Büyük Toplum içinde varlığım sürdürme­
ye kararlı ise, nereye kadar yumuşak ve nereye ka­
dar sert kültür unsurlarını devreye sokınal< suretiy­
le dış etkenlere karşı vaziyet alacağım ayarlayabilir. 
Buna dengeleme mekanizması (balancing mecha­
nism) da diyoruz. 

Alevi-Bektaşi topluluklarında dayanışmayı, bir­
likteliği ve her çeşit dağılmaya karşı cemaat bilinci­
ni güçlendinneyi hedefleyen dengeleyici etkenler 
vardır. Bunlann başında "ocak" kavramı gelir. Alevi­
Bektaşi kilitünde ocak adeta bir kültür kümesi 
( compleksi)dir. Ocal<, dinlliderlerin soyunu, rol ve 
yerini belirtınede önemli bir şemsiyeyi oluşturur. 
Kimin Ehlibeyt soyuna bağlı olduğu, kimin Hacı 
Bektaş Veli'den geldiğini ancak bu ocal< kavramı be­
lirler. Dillilider (seyyit veya dede) ocalda bağlantı­
lıdır. Seyyitlik, ocak kültü olmadan varlığım sürdü­
remez. 

Alevi-Bektaşi kilitünün idealini sembolleştiren 
Ehlibeyt sevgisi, ocağa yarısıdığı vakit adeta kutsal­
laşır. Bu, aynı zamanda Hazreti Fatma Ocağıdır. 
Hiçbir dede veya seyyit ocakzade kimliğini taşıma­
dan yöneticilik statüsünü işgal edemez. O halde, ce­
maati yönlendiren ocakzade grubudur. Bu nedenle, 
seyyitlik, dedelik veya tarikat yolculuğu, "ocakza­
de" nonnlarını kazanmadan geçerliJiğini sürdüre­
mez. Ocal<Zadeler köklerini on iki imam silsilesine 
dayandırmak suretiyle gerçek kimliklerine ulaşırlar. 
Ocak evlatlan, tamamıyla on iki imamdan gelen bir 
soyu izlerler. Nihayet, "Ocağı Bektaşiyan" da tarihi 
süreç içinde Yeniçerilere ınal olmuş bir kavran1dır. 

Görülüyor ki, ocak, ocal<ıade, ocal< evladı, Hz. 
Fatıma Ocağı gibi kültür unsurlan, Alevi-Bektaşi 
toplumsal hiyerarşisinin en önemli yapısım oluştu­
rurlar. 

Araştırma boyunca dinl liderlerin kategorileşti­
rilmesi yapılırken, Alevi-Bektaşi ocak sıralamasında 

üç önemli nokta dikkatimizi çekmiştir. Bunu, Çele­
bi kolu ileri gelenlerinden A. Celalettin lnusoy'un 
da belirttiği tarzda şöyle sıralayabiliriz: 

Birinci grup, Hacı Bektaş Veli soyundan geldiği­
ni söyleyenler. Bunlar, doğrudan mürşit olarak Ha­
cı Bektaş Veli ve halifelerine bağlıdırlar. Bunlara 
Ocal<ıadeler de denilmektedir. Bunlardan bir grup, 
doğrudan Hacı Bektaş Veli'yi Orta Asya'ya, Türklük 
kimliğine bağladığı halde, bir kısmı da Hacı Bektaş 
Veli'yi, Hoca Alunet Yesevi'ye, onu da Peygamber 
soyuna bağlaınalctadırlar. 

İkinci grup, On lld İmartllll soyundan geldiğine 
inandıklarını söyleyen Alevi-Bektaşilerdir. Bunların 
bir kısmı Hacı Belctaş Veli'yi tanıınadıldarııu bile 
söylemişlerdir. Bir kısmı da Hacı Bektaş Veli'yi Eh­
libeyt'e bağlarlar. 

Üçüncü grup ise Babagan kolu diye anılan ve da­
ha ziyade Çorlu'da rastladığımız Babailer koludur. 
Celaleddin lnusoy, bu kolun Arnavutlul<'a kadar 
uzadığı görüşündedir. 

Ocak geleneği, sadece soyun belirlenınesini de­
ğil, aynı zamanda cem töreninin niteliğini de etkiler. 
Niteldın, Çelebilerin dede olduğu cemlerde rakı içil­
diği halde, Süfi Süreideri adı verilen yoldan gelen 
dedelerin cemlerinde şerbet verildiği görülür. Aynı 
şeldlde, Babagan kolunun da içki yerine şerheti ter­
cih ettiği görülmektedir. Ancak, Alevilerin Zeynela­
bidin Ocağı ise sadece cem törenlerinde içkiyi ya­
saldaınakta, onun dışında serbest bırakmaktadır. 

Bektaşilerde tek ocal< mevcutken, Alevilerde 
bunun ınilctan yüzün üzerindedir. Bunların belli 
başlılarını şöyle sıralayabiliriz: Seyyid Baba Ocağı, 
San Saltul< Ocağı, Dede Garkın Ocağı, Pir Sultan 
Ocağı, Ağuiçen veya Karadonlu Ocağı, Can Baba 
Ocağı, Gözü Kızıl Ocağı, Çoban Dedeli Ocağı, Yağ­
ınuroğlu Ocağı, Hasan Dedeli Ocağı, Hacı Kureyşli 
Ocağı, Şah Alunet Yesevi Ocağı, Zeynelabidin Oca­
ğı, Koçgirller Ocağı, Sinemilliler Ocağı, Seyyid Ha­
san Yıldızlar· Ocağı, Seyyid Rızalılar Ocağı, Seyyid 
Hıdırlar Ocağı, Doğan Doğanlar Ocağı, Seyyid Mus­
tafalar Ocağı, Seyyid Y anyatırlar Ocağı, Gözü Kızıl­
lar Ocağı, Bozdoğanlar Ocağı, Hacı Murat Veliler 
Ocağı, Erdebil, Şucaettin Ocağı, Safavi Ocağı, Şah 
Mansur Ocağı, vb. 

Alevilerin aynca kollan vardır, bunlan da şu şe­
kilde sıralayabiliriz: 1) Nalcılar (Ordu yöresi), 2) Sı­
raçlar (Tokat), 3) Elçi, 4) Tahtacılar [ağaç işleriyle 
uğraşırlar (Ege yöresi)], 5) Çepniler (çobanlıl< yapı­
yorlar), 6) Abdallar, 7) Kızılderili, 8) Talibi, 9) Arap­
kirli, 10) Aınuca (Bulgaristanlı). Hatay-Saınandağ 
Alevilerinde de toplum liderine "Amca" denilmekte-
dir.. ll>-
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Alevi-Bektaşi geleneğinde kol: Tarikat kurucusu 
pirin ölümünden sonra, halifelerinin tarikat adap ve 
erkfuunda kimi değişiklikler yapmasıyla belirginle­
şen ve giderek bağımsız bir yapı kazanan tarikat da­
lı anlanunda<fır3. Nitekim, kol kavramıyla ilgili bir 
diğer deyim daha vardır ki, bu da "koldan kop­
ma"dır. "Koldan kopma", gençleri veya yeni talip 
olanları, toplantıya alıştırmak, Alevilik-Bektaşilik 
yolunu, edeb ve erkfuunı öğretmek için düzenlenen 
törendir. 

Görülüyor ki, hem ocak hem de kol, Alevi-Bek­
taşi gelEmeğinin bir soy ağacına bağlanmasını, sos­
yal sıralamayı, statü ve rol görevlerinin belirlenme­
sini düzenlemektedirler. Bir adab ve erkfuı. tama­
nuyla bu ocak ve kol normlarına göre şekillenmek­
tedir. 

Ocak ve kol, aynı zamanda toplum düzenini sağ­
lamada, kişilerin tutum ve davranışiarına birtakım 
sınırlamalar ve belirlemeler getirmektedir. Cemaat­
te statü ve rol sahibi kişiler diledikleri gibi eylem bi­
çiminde bulunamazlar. Bunlar Ahi teşkilatlarındaki 
fütüvvetler gibi birtakım iç talimatları yansıtırlar. 
Aynı şekilde, "Alevilikte, dedelik yani şeyhlik inhi­
sar altındadır. Dedeler veya seyyitler, soy güderler. 
Her dede Hz. Peygamber soyundan geldiği kabul 
edilen Seyyid Baba, Sarı Saltuk, Dede Garkın, Pir 
Sultan, Ağuiçen (Karadonlu can baba) Gözü Kızıl, 
Şeyh Sarnit gibi birinin soyundan geldiğini söyler; 
öyle kabul edilir. Bu nispet bazı kere şecereyle is­
patlanır."4 Nitekim, Zeynelabidin Ocağı dedesi Mu­
harrem Orhan, "Türkiye'de dede olmak için Seydi 
Sadad'dan gelmek şartı vardır" diyordu. Hatta, bu 
hususta elimde şecerem var, bunu da İstanbul Baro­
sundan tasdik ettirdim" demek suretiyle Seydi Sa­
dad'dan geldiğini kaıutlamış oluyordu. 

Bu seyyitlik de babadan oğla intikal ettiriliyor­
du. Yani silsile takip etmesi bir erkan sayılıyordu. 
Bu, böyle sürüp gidiyordu. Gölpınarlı, "zaten nispet 
iddia edilenlerin· hüviyeti de açık seçik bilinemez, 
buna Ocak deniliyor. Ocağa mensup olan dede de, 
daha önce belirttiğiınii gibi, ocakzade oluyor. Tari­
kat isteyen istediği şeye intisap edebildiği hiilde, 
Alevilikte, Alevilerin babası, ataları hangi ocağın ta­
libi ise -yani hangi ocağa bağlıysa- oğul da o ocağa 
tabidir. Başka bir ocağa intisap edemez." 

Görülüyor ki, ocakzadelikte bir sosyal kast orta­
ya çıkmaktadır. Bir ocakzade, başka bir ocağa geçe­
meyeceği gibi, ocak da kendi içinde babadan oğla 
kalıtım yoluyla intikal etınektedir. Çoğu kez, dini li­
derlerin (mürşit gibi) düşkün veya erkek evliidi ol­
maması nedeniyle birçok Alevi ocağının mürşitsiz 
kalışı ve 1950'lerden beri görgü cemlerini yürüteme­
rneleri bu tür kapalı cemaatlerin bir kaderi olsa ge-

rek. Aynı şey, yukarıda belirtildiği üzere Malakanlar 
için de geçerli idi. 

Ayrıca, her ocağın bir talibi vardır. Meselii, Er­
debil Ocağı, talip ocak veya köy olarak birbirinden 
kız alıp veremezler, bir cinsiyet yasağı (insect ta­
boo) söz konusudur. Talip ocak veya köyler, adeta 
birer musahip, kan kardeşi gibi teliikki edilirler. Bu 
da, cemaatler arası sosyal kast yapısını gösterir .. 

Ocak mensubiyeti, aynı zamanda sosyal hare­
ketleri azami ölçüde kısıtlıyor. Çünkü, kazaıulmış 
statü değil verilmiş statü hakimdir. Fert, başarısıyla 
statüsünü, temsil ettiği ocakta gerçekleştireıniyor. 
Çünkü, statü doğuştan oluyor. Bu durum, mürşit, 
dede, baba, mürebbi ve benzeri statü basamakları­
nın liyakat ve eğitimle değil de doğuştanlıkla belir­
lenınesini sağlaması nedeniyle, çoğu kez mensubi­
yetin ödüllendirilmesini sağlar. Bu da tarihi süreç 
içinde, dinaınik bir görev kimliğini taşıyan dini li­
derlerin giderek yozlaşmasına sebep olabilir. Bir­
çok Alevi ocağında tanık olduğumuz dini lider statü­
sündeki dejenerasyonun köklerini de burada ara­
mak gerekir. 

Dini liderliğin seçicilik kimliğini taşımaması, bi­
lindiği üzere Batı Avrupa'da aristokrasilerin kokuş­
masına, meslek tabakalarının da çürümesine neden 
olmuştur. Kaıun tazelenmesi türü bir sirküliisyonun 
bulunmayışı, dedelik müessesesinin de çok ilkel bir 
seviyede kalmasına neden olmuş, bu da Alevi grup 
yaşantısının kapalılığı-gizliliğini desteklemiştir. 

Bedri Noyan, Alevı"-Bektaşi arasındaki farkı, 

"düşünüş ve inanışları bir, yöntemleri ayrı olan 
müşterek inançlı gruplar" olarak belirlemektedir. O 
hiilde, Alevi ve Bektaşi, düşünüş ve inançtabir olan, 
fakat usulleri farklı olan iki gruptur. Bektaşileri de 
iki kola ayırır: 1) Babalar, 2) Çelebiler .. 16. yüzyılda 
Balım Sultan, Babalar kolunu temsil etıniş ve Bekta­
şiliğin kurucusu olmuştur. 16. yüzyıl, bir yanda Bek­
taşiliğin sistematik bir tarzda kuruluşuna; öte yanda 
Kızılbaş öğretisinin (Şia akımının) Bektaşiliğe sız­

masına sahne olmuştur. Böylece, Bektaşilik hetero­
doks bir kimlik kazannuştır. Bazı araştırmacılar, 
Bektaşiliğin Çelebiler ve Babalar kolu şeklinde bö­
lünmesinde bu Şii kilitünün etkisinin büyük olduğu 
kanısındadırlar. Bu dönemde, Bektaşiliğe İrani nite­
likleri taşıyan Hurufilik ve benzeri Batıni akımların 
nüfuz ettiğini de bilmekteyiz. Böylece, Bektaşilik bu 
yüzyılda İran çizgisine doğru çekilmiştir. Zamanla 
hepiınizin bildiği gibi Batıni ve Şii eğilinıli bir esote­
rik edebiyatın ortaya çıkmasına da neden olmuştur. 

Bektaşilikte toplumsal hiyerarşi (sıralama) 

önemlidir. Bu da 6 kategoride ortaya çıkar: 1) Aşık 
veya sadık (yola giden), 2) Muhib, 3) Derviş, 4) Ba-
ba, 5) Halife, 6) Dedebabadır. Noyan'la yaptığınuz ııı-

Türk Yurd~Şubat 2005 



kişisel sohbette belirttiği üzere, illtin muhip seçilir, 
sonra derviş, sonra baba, halife baba, en sonra da 
dedebaba seçilir. Bu da, Bektaşi yapısının açık, de­
molrratik karakterini gösterir. Her çeşit toplumsal 
kastın oluşumuna karşı bu özellik sisteme hakim. 
Noyan da 1960 yılından beri dedebabalık görevini 
yürütmektedir. Dedebabanın altı da yardımcısı var. 
Bunlar, Bektaşiliğin yurt içi ve yurt dışındald temsil­
ciliğini yürütürler. Oysa Alevi kuruluşunda mürşit 
veya dini liderin bu kadar geniş bir coğrafi alanı 
elinde bulundurması mümkün değildir. Bu yüzden 
çoğu kez yaşlılığı nedeniyle görgü cemlerine de ka­
tılamıyor. Bu da musahiplik gibi önemli bir Alevilik 
kültür kodunun oluşumunu engellemektedir. 

Bektaşilere göre, Hacı Bektaş Veli mücerrettir, 
yani evlenmemiştir. Oğlu da "bel evladı" değil, nefes 
veya yol evladıdır. İşte bu bir mucizedir. Zira evlen­
memiş bir Itimsenin eviadı olması eşyanın tabiatma 
zıttır. Çelebiler ise evli olduğıı, bir çocuğıı bulundu­
ğu (Timur Bali) görüşündedirler. 16. yüzyılda Balım 
Sultan ise Bektaşiliğin mücerret kolunu destekle­
miştir. Babailer (Babalılar), Hacı Bektaş Veli'nin yol 
oğulları olduğıınu, hakiki Bektaşiletin de bu sebep-

'le kendileri olduğıınu ileri sürerler5. Yalnız, Çorlu 
Babaileri pir olarak Hacı Bektaş Veli'ye değil, Ot­
mann Babaya bağlıdırlar. Bu da gruplar arasında 
rollerin farklılaşmasını meydana getirir. Şöyle ki, 
bir kimse farklı babadan nasip alabilir, yani seçici­
lik bakla vardır. Bu da, Ocakzadeliğin kast yapısına 
karşı Bektaşiliğin açık kimliğini belirlemesi bala­
mmdan dil<kat çekici olsa gerek Böyle bir tııtıım 
lcazanılması aynı zamanda erkan oluşumunu da ha­
zırlar. Örnek olarak Kırcaali!Bulgaristan'dan göç 
eden Reşadiyeiller aslında Hasanbabalar soyundan 
gelmektedirler .. Rumeli'nin dedebabaları ise Yuna­
nistan'daki Ortaköy'müş. Bu ocağa halife 1826 yılı­
na kadar İstanbul'dan gönderilmiş. Bir çeşit atama 
yolu yürütülürmüş. Günümüzde, Bektaşiler halifele­
rini 16 baba arasından seçiyorlarmış. 

Çorlu Bektaşilerinin bir kolu doğrudan Hoca 
Ahmet Yesevi'ye bağlı olduldarını söylüyorlar. Bu­
rada Hacı Bektaş Veli devreden çıkarılmış bulun­
maktadır. Ancak, Anadolu Bektaşileri, hatta Alevüe­
ri Hoca Ahmet Yesevi'yi de Makalat'a dayanarak­
gelenekli bilgi çerçevesinde- peygamberimize, dola­
yısıyla Ehlibeyte bağlamaktadırlar. 

Anadolu Bektaşiliği ile Rumeli kültür sahası 
Bektaşiliği arasında önemli erkan dağılımı dikimti­
mizi çekmektedir. Bunun da nedeni, yabancı yöne­
timleri altında daha esnek ve katı ldmliklerden sıy­
rılmaları ve hareketlilik kazanmak suretiyle hayati­
yetlerinin devamlılığını sağlamaları gibi etkenler 
olabilir. Nitekim, Bulgaristan göçmenleri kendi ara-

larında ild süreğe yani ild kola ayrılırlar. Bunlardan 
biri Hacı Bektaş Veli'ye bağlı olanlardır. Bunlar, çar­
şamba, bazen de perşembe aleşamları toplandıkları 
için Çarşambalı Bektaşiler diye anılırlar. Pazartesi 
aleşamları toplananlar ise Babailerdir. Pazartesili 
Babailer de, Hacı Bektaş Veli'yi ildnci derecede ka­
bul ederler. Bunlar, Babayolu izledikleri için de bu 
adı alınışlardır. Babalar aynı zamanda Hacı Bektaş 
Veli yolunu izlediklerinden, yol evlatları olarak da 
anılırlar. O billde Alevi-Bektaşi diniliderlil{ kurumu 
üç kategoride toplanabilir: 1) Çelebiler, yani Hacı 
Bektaş Veli'ye bağlı "bel" evlatları;. 2) Ocakzadeler, 
bunların da soyları genellilde on ild imama dayan­
maktadır; 3) Babalar ... Hacı Bektaş Veli'nin yolunu 
izleyen veya yol evlatlarıdır. 

Çorlu Babailerinde benim gözlediğim bir diğer 
önemli nokta da, bu grubun kendilerini Türk kabul 
etmedikleri, Haşimoğulları soyundan geldiklerini 
ifade etmeleridir. Hllibuki, Bektaşiler ise Hoca Ah­
met Yesevi soyundan geldiklerini ve Türk olduldarı­
m söylüyorlardı. Bu husus, ild grup arasındald en 
önemli farklılaşmayı ortaya koymalctadır. Bu ne­
denle, Babailerde Hacı Bektaş Veli ildnci dereceye 
düşmektedir. Bunlar, Hacı Bayram Veli yerine, daha 
ziyade Sarı Saltul{, Demir Baba veya Kızıl Deli'yi 
anarlar. Bu oluşumda, kültür sahaları diye bildiği­
miz eko-sosyal ç'evrenin etkisi düşünülebilir. 

Bektaşilerde dede haklrni.a nezir, Alevüerde "hu­
mus" denilir. Bir Bektaşi Alevi'ye laz verebilir, ta ld 
nasip alnuş olsun. Bu nedenle, BektaŞılil{, Köprü­
lü'nün yerinde deyimiyle şehir Aleviliği olaral{ açık 
ve esnek bir kimliği temsil etmektedir. Çoğu Alevi 
grupları, bu hususta Bektaşileri dışlamışlardır. 

Alevüer ise dedegan kolundandırlar. Dedeler, 
tümden Erdebil Ocağına bağlıdırlar. Burada Safavi 
döneminde, taliplerin irşadı için diniliderlerin İran'­
dan gelmiş bulunmalarının etkisi düşünülebilir. Bu 
da, Alevüerin her hususta lran'a bağlı olduklarını 
göstermesi balamından dilffiat çekici olsa gerek Sa­
favilerin, Anadolu politikalarımn Yavuz Selim mü­
dahalesiyle sona: ermesiyle Alevüer, dedelerin elle­
rinde kalmıştır. Böylece, bilgisiz dedelerin telldnle­
riyle Hz. Ali ve Ehlibeyt sevgisinde aşırı bir inanca 
yönelmişlerdir. Bu sevginin yeterliliği Anadolu Ale­
vüeri için adeta bir kaynak teşkil etıniştir .. 

Görülüyor ki, Alevi dedeliğinin ilk kuruluşu Sa­
faviler yoluyla ortaya çıkmıştır. Günümüzde Halka­
lı, Iğdır, Gaziler, Ehlibeyt/Çorum yörelerinde rastla­
dığımız hnamiyye Şiası illtin Kerbela, daha sonra da 
Kum'u eğitim merkezi seçmişken, 16. yüzyılda da 
Safeviler bu rolü oynanuşlardır. lran'ın, geleneksel 
Osmimlı siyasetinin bir parçası olarak gündeme ge­
len bu dedeler yoluyla Alevi teolojisinin oluştıırul-
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ması, Yavuz Selim'in müdahalesiyle ortadan kalkın­
ca, bu defa dedelik kurumu toplumun iç yapısı tara­
fından oluşturulmaya çalışılmıştır. Sanıldığı gibi, 
Alevi kilitünün yeteneksiz, bilgisiz ve eğitimsiz dirıl 
liderlerden yoksun kalması Yavuz Selim'in Alevi 
ilim adamlarını katletmesinden kaynaldanmamak­
tadır. Al{Sine, Erdebil Ocağının son bulmasının bir 
ürünüdür. 16. yüzyıldaki Erdebil, artık günümüzde­
ki Kerbela ve Kum gibi bir eğitim merkezi olma gö­
revini yitirmişti .. 

Alevi teolojisinde toplumsal hiyerarşi ve statü 
farklılaşması da temelde Bektaşi düzeninden pek 
ayrı bir yapıyı yansıtmaz. Bir tarikat olarak Alevilik­
te dört makam vardır: Şeriat, tarikat, marifet ve ha­
ldkat. Aleviliğin esas ilkeleri bu dört sütun üzerine 
dayanmaktadır. Geleneksel Alevilik inancına göre, 
her Alevi insanının bir musahibi, bir rehberi, bir pi­
ri, bir de mürşidi olması gereldr. Bu üst statüyü tem­
sil eden kişiler olmadığı sürece Alevilik erkilıu ger­
çekleşmiş sayılamaz. Volk-Aleviliği temsil edenler 
umumiyetle "bu dört kapı yol{Sa Alevilik de yoktur" 
diyorlardı. 

Şeriat, Alevi dedelerine göre Sünni pratiğidir 
(namaz kılmak, oruç tutmak, hacca gitmek ve zekat 
vermek gibi), tarikat ise bir görgüdür, hnamı Ca­
fer'in kurduğu bir yoldur. Bu da edeb ilkesine daya­
nır: Yani, eline, diline ve beline hakim olmak anla­
mını taşır. Marifet, günümüzde şeriat ve tarikatın 
buyru.İdarını yaşamaktır. Haldkat ise, bu üç makamı 
hakkıyla temsil edip bir Müslüman gibi mükemmel 
bir örnek olmaktır. 

Bu dört kapı ve her kapıyı temsil eden dirıl yöne­
liş Alevi kilitünün özünü oluşturur. Yılda en az bir 
kez uygulanan görgü ayinleri alt düzeydeki (rehber, 
baba veya d ed e) yoluyla yürütülemez. Bu, üst statü­
de bulunan mürşit yolu ile ancak gerçekleştirilebi­
lir. Birçok Alevi ocağında pirsiz (mürşitsiz) kalma-
· ları nedeniyle görgü merasimleri uygulanamıyor. Bu 
da önemli bir sıkıntı kaynağı oluşturmaktadır. Hat­
ta, birçok Alevi insanı, bana dert yanınıştır: "Mürşit­
siz büyüyen bu gençlerimiz doğuştan Alevi olabilir­
ler, fal<at Alevi erkil.nından geçmedikleri için gerçek 
Aleviliği temsil ettikleri söylenemez." 

Alevilikteki bu dört makam, ancak dirıl liderle­
rin temsilciliğinde uygulanabilir, alcsi takdirde bu 
münlkün değildir. Bu nedenle, Alevi teolojisinde di­
m önderlerin rolü ve statüleri önemli bir yer tutar. 
Dört makanu geçmek ve kırldar meclisine transan­
dantal yaklaşım "pir"siz mümkün değildir. Bu açı­
dan, Alevi toplumu tek boyutlu -dirıllider temsilcili­
ğine dayalı- bir kimliği yansıtır. Toplumda, görgü 
ayinleri gibi yılda en az bir kez tekrarlanan ve musa­
hip unvanını elde edecek kişileri hazırlayan mürşit 

dışında, statülü hukuka dayalı her çeşit anlaşmaz­
lıklar, dargınlıklar ve benzeri suç unsurlarının çö­
zümlenmesinde, barışa ulaştırılmasında dede, hatta 
rehber (mürebbi) gereken rolü oynayabildiği halde, 
musahiplik dışında zina, fuhuş veya örf dışı evlen­
meler yoluyla ortaya çıkan düşkünlük halinin kaldı­
rılması daha üst düzeyde bulunan mürşidin müda­
halesini gerektirir. 

Alevi toplumsal hiyerarşi modelinde ilk aşama: 
Talip kademesidir. Talip, musahip olmak için tüm 
hazırlığını yapan, görgü ayininde gereken pratikle­
rin yürütülmesine talepte bulunan kişidir. Bir başka 
anlamda talip, cemaatte evlilik dışı olmamak kay­
dıyla, her çeşit sosyal ilişkilerde bulunabileceği kişi­
yi seçip pir huzurunda ikrar vermeye hazır kimse­
dir. Eşi de tatibe refakat eder. Yani birlilcte musahip 
olunur. Talip, ayıuzamanda "gerçek manalardan ha­
berdar olmayı isteyendir" .. Bu istek sonsuz merte­
bede ise, Noyan buna "il.şık" diyor. Çorum'da bir ör­
nek olayı, bu tür bir il.şık basamağında bulunan "Şa­
hatoğlu" ile gerçekleştirmiştik. Talibin yol gösterici­
si ise (rehber veya mürebbi)dir. Talib, "yol gösteri­
cisine adeta nikil.hlı gibidir. Ondan rızasız yedi adım 
atarsa boş düşer. Bu yüzden talib, ildyi (yani içi-dı­
şı) bir etmelidir."6 

Alevi geleneğinde bir de talibin ilişidier sistemi 
vardır. Bu nokta da önemlidir. Bir Alevinin kızı ile 
evlenen erkek, ayıu zamanda babanın tatibi olmuş 
sayılır7. Taliblik derecelenmesine, ocak ve köyler 
arası ilişkilerde de rastlamalctayız. Alevi ocakları 
birbirleriyle talip dıırumunda oldukları takdirde on­
lardan kız-alıp veremiyorlar. Bunlar talip ocaklar­
dır." 

Kısacası, Alevi buyruğıına göre, "talip demek, 
musahip ve mürebbisine ikrar veren, bir dilden ko­
nuşan" demektir .. "Muhammed-Ali'nin ocağının tali­
bi olan kimselerin mürebbi ve musahibe ermeleri, 
ikrar verip, Hak yolunu kabullenmeleri gerekir."8 

Rehber (mürebbi), talipleri dedeye ya da mürşi­
din önüne getiren kimsedir. Bir başka ifadeyle reh­
ber yol eridir, pirin yardımcısı, pirin bulunmadığı 
yerde ve zamanda onun vekilidir. Rehber, bazı Ale­
vi topluluklarında seçimle gelir veya pirin tercihi ile 
bu kategoriye yükselir. Rehber, ayıu zamanda cem­
deki on ild hizmet sıralamasında yer alan dedenin 
göstereceği törenierin hazırlanmasını da yürüten ki­
şidir. Yola girecek yani musahip olacaklara (canla­
ra) yolu öğretme görevi rehbere aittir. 

Bir de zil.kir veya il.şık vardır. Bu da kırklar mec­
lisine yükselmede, semah çekmede deyiş, düvaz, 
miraçlama söyleme ve saz çalma görevlerini yükle­
nen kişidir. Bu kişi, sadece törenlerde rol alan, fal<at Jıo. 
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cemaat ilişkilerini düzenlernede toplumsal bir rolü 
bulunmayan görev-dışı insandır. 

Cem ayinleri, yine baba veya dedenin öncülü­
ğünde zakirin (3şık-ozan) katılmasıyla gerçekleştiri­
lir. Zakirler saz çalar, deyişler okurlar. Bulunanlar 
ayağa kalkar zakire katılabilirler. 

Musahip veya alıret kardeşliği statüsüne gelin­
ce, kanaatime göre Alevi cemaatinin ana sütununu 
oluşturur. Musahiplik, sosyal statü olaral< Alevi va­
tandaşlığı anlamını taşıyabilir. Gerçek Alevi kimliği 
ancal< musahiplik kategorisine yükselınekle kendi­
sini ortaya koyabiliyor. 

Ahiret kardeşliği denen musahip lik, aynı zaman­
da sivil toplum örneğidir de. Çünkü, musahip olınuş 
kişiler (genellikle karı koca ild çift) eşlerinin dışın­
da evlerini ve iş yerlerini bir yapabiliİ'ier. Rahatça 
birbirlerinin evlerine girebilir, kasalarını açabilirler. 
Bir güven, bir dayanışma, bir birliktelik paylaşınunı 
sembolleştiTir musahiplik. Taril<ata girme (süllik) 
merasimi sonucu, dede veya babanın nezaretinde 
musahiplik oluşur. Her Alevi'nin bu nedenle bir mu­
sahibi olınası gerekir. Musahipsiz hiçbir merasim 
(sülUk) yapıliı.maz. Zaten cem toplantılarına, musa­
hip olınayan hiçbir Alevi de giremez. 

Bazı araştırmacılar musahipliğin ahi geleneğin­
de aranması gerektiği görüşündedirler. Zira, Divanü 
Lfıgat-it Türk'te rastlanan biste, her tacir ve her za­
naatkfuın ortağı anlamına gelınektedir. Bu, bir orta­
ğa sahip bulunma, yani musahibi olına adeti, Anado­
lu meslek birliklerinde, ahilerde vardı. Bu adet, Me­
lilwff'a göre meslek birilideri kökenlidir, fakat Ale­
vilerde, dirıin gerektirdiği bir kelime olınuştur. 

Evrenin yaratılışında, Cebrail, Adem'e kuşak ku­
şandırdı, musahip oldular. İslilınlık döneminde Pey­
gamber, Ali'yi bağrına bastı, Cebrail'in Adem'e yap­
tığı gibi, Ali'nin bedenine kuşak doladı, musahip ol­
dular9. 

Musahiplik veya ahiret kardeşliği, kan kardeşli­
ği gibi anlamlara gelen bu kavram, Alevi inanışının 
ilk ve önemli hasarnağını teşkil eder. Her gizli ve sır­
lı cemaatte, bu tür bir adet ve kültürel ilişki hem da­
yanışmayı hem de sürekliliği sağlar. Cemaatin ayal<­
ta kalmasında ve varlığını sürdürmesinde bu kolek­
tif dayanışma ilkesi, iç direnci meydana getirmesi 
bakımından toplumsal bir yapıyı ortaya koyar. Mu­
sahiplik, aynı zamanda, topluma giriş ayinini (initi­
ation) tamamlanuş, Alevi vatandaşı olınanın bir 
sembolüdür. Mürebbi ancal< musahip derecesine 
yükselmiş kişiler arasında pir tarafından tercih edi­
lir. 

Babaya gelince, bu da rehberden sonra gelen bir 
sosyal statüyü belirler. Bektaşilikte ve Alevililcte be­
lirli durumu olan bir kavramdır. Bektaşilikte Baba-

gan kolu, mürşitliği temsil eder. Bunlar, tekkede tö­
renleri düzenler ve tekkeyi yöneten derviş kişilerdir. 

Babanın bir tarihi gelişimi vardır. Nitekim, Sel­
çuldular döneminde Anadolu'da, İslil.mlaşmış Türk­
menlerin din ulularına baba ve dede de denildiği bi­
linmektedir. Babaların, dini olduğu kadar siyasi, 
çok mühim görevleri de vardı. Bunlar, din büyüğü 
ve aynı zamanda, boylarının başları idiler. 

Zaman zaman bu babalar siyasi rol de oynanuş­
lardır. Babru ayaklanması bunlar arasındadır. Meli­
koff, bu ayaklaıunanın temelinde Türkmen babala­
rının bulunduğu görüşündedir. Bu gelenek kültür 
tarihimizde önemli kişi ve kent adlarını da belirler: 
Otınan Baba, Baba Sultan, Al<yazılı Baba, Demir Ba­
ba gibi.. Bazen de baba ve dede eş anlamda kullanıl­
maktadır. Her ildsi birden "pir" başlığı altında da 
toplanmaktadır. Her ild kavram da Şaman dönemi 
kam-ozanların bir kalıntısıdır. Şaman Türklerinde 
kam dirlllider olup, tüm ayinleri ve töreleri yönlen­
dirirdi. Bu gelenek, Türk Alevilerinde baba veya de­
deye dönüşmüştür. Çok muhtemeldir ld, göçebe 
Türkmen boylarının eğitim ve okuilaşma işlevleri­
nin tesis edilemediği dönemlerde baba veya dedeler 
volk-İslil.m'ın yayılınasında stratejik roller oynaınış­
lardır. Hatta, İslam'ın ilk yayılınasında göçebe top­
luluğunun dine katılımları da bu kişiler tarafından 
yönlendirilıniş olsa gerek Hoca Alunet Yesevi'nin 
eğiticisi (mürşidi) Arslan Baba bunun tipil< bir örne­
ğini teşkil eder. Nitekim, Alevilerde Arslan Baba da 
dahil, Hoca Alunet Yesevi ve Hacı Bektaş Veli'nin 
tümden peygamberimiz soyuna bağlanmak suretiy­
le Ehlibeyt çerçevesi içine alınmaları bu seçkincilil< 
özelliklerinden kaynaklanmış olabilir. Babai hare­
ketinden sonra "Babrulik" kimliğinin halk katındaki 
değer kaybı, bu grubun daha sonraları "abdal"a dö­
nüşmesi, tıpkı 1826 yılına kadar Kızılbaş olarak anı­
lan Alevilerin bu taıihten sonraki adlarının da Ale­
vi'ye dönüşmüş olınası gibi.. 

Görülüyor ki, Alevi kilitünde cemaati yönlendi­
ren bir siyasal önder yerine, dini çizgide yükselen 
bir din törecisi vardır. Bu da, tıpkı eski Türklerde 
gözlediğimiz karnlar gibi siyasi ve sosyal görevler 
yanında dini rehberliği de yürütüyordu. Baba veya 
dede "uç"ta yaşayan Türkmenler için bir dini lider 
idi. Bunlar, töre ve ayinleri idare ettil<leri kadar, za­
man zaman da merkeze karşı "uç"un başkaldırısını 
da yönlendiriyorlardı. 

Dedeye gelince, ayini cem bu kişinin temsilcili­
ğinde yürütülür. Alevi-Bektaşi geleneğinde bu kav­
ram farldı bir kategorileşmeyi ortaya koyar. Hacı 
Bektaş Veli'yi evli kabul eden Bektaşilik kolunun 
temsilcisi Çelebi' dir; bekil.r kabul edenlerinld ise -ki 
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Alevi temsilcisidiı·- babagfuı veya dededir. Eskiden 
Hacı Belrtaş Veli DergaJunda, Alevilerin temsilcisi 
olarak dede ve Belrtaşilerin temsilcisi olarak da Çe­
lebi yan yana bulunurlarınış. Bilindiği üzere, dede­
nin silsilesinin on ild imanun hareket noktası olan 
Hz. Ali'ye, Çelebinin ise kutsal bir gebelikle, çünkü 
Hacı Belrtaş Veli'nin döl çocukları yoktu, Hacı Bek­
taş'a uzanınası gerekiyordu. 

Bazı Alevi gruplarında da pir veya dede aynı an­
lamda kullanılmaktadır. Görgü ayinleri, musahiplik 
töreleri dede tarafından yönlendirilir. Musahip ola­
cak kişi(ler), dede tarafından gün tayin edilmek su­
retiyle düzenlenir, merasimi baştan sona kadar de­
de yönetir. Kurbanın niyazlanınası, taliplerin dara 
durmaları, dede niyazı almaları ancak dedenin yön­
lendirmesiyle bir anlam kazanır. 

Alevi topluluğunda dedenin statüsü üst düzey­
dedir ve hakimi mutlaktır. Dedeler, genellikle, se­
çimle değil silsil e takip ederler. Bu da Hz. Peygam­
ber' e kadar uzanır. Bu nedenle dedeler bir anlamda 
seyyittirler. Hatta, bazı dedeler, kendilerinin Seydi 
Sadad veya Eviadı Kirarn yani peygamber soyundan 
geldikleri kanısındadırlar. Peygamber ve Ali sillille­
si bütün seyyitlerin ortak paylaştığı bir kavramdır. 
Çünkü, Tac-ü Devlet Hz. Peygamber'dir. Onun so­
yundan gelmek, kutsallık derecesini yükseltir. De­
deler soy gütineleri nedeniyle Alevi topluluğunda 
yüksek statü temsilcileri olarak kabul edilirler. Sos­
yal işlevleri de bu yüzden öneınlidir. Zina yapan, ci­
nayet işleyen, Siinrıi biri ile evlenen, kısacası düş­
kün durumunda bulunan, böylece toplumdan dış­
lanmış, aforoz edilmiş kişilerin düşkünlüklerinin 

kaldırılması, suçlarının bağışlanınası ancak ve an­
cak dedenin niyazı ve kiŞinin ikrarı ile mümkündür. 
Bu nedenle dede, öneınli suçların bağışlanınasında 
karar merciidir. Dede, Aleviler arasında sıradan ba­
ba anianunda da kullanılır. Bu nedenle, ağırlığı de­
deye vermiş bulunuyoruz. Ancak, Melikoff Bulgaris­
tan Kızılbaşlarında, her köyde bir baba olduğunu, 
babanın üstünde, her köyü yılda bir kez ziyaret 
eden, Alevilerin d ed elerine ·denk, bir başbaba bu­
lunduğunu bildirmektedirıo. 

Noyan'la yapnuş olduğumuz kişisel görüşmede 
öğrendiğimize göre, Alevi-Belrtaşi geleneğinin bir 
erkfuınamesi mevcutınuş. Bu erkannarnede stan­
dart kurallar ve düzenlemeler yer alıyormuş. Dede­
ler veya babaların görev ve rolleri de yine bu erkfuı­
namelere göre düzenleniyormuş. Erkannameler, 
Alevi'-Belrtaşi geleneğini yönlendirdiğinden, buyruk­
lardan farklı imiş. İttihad ve Terakki döneminde 
bunlar kısmen yayımlannuş, ancak şu anda böyle 
bir erkanname meycut olmadığından, herkes kültür 
seviyesine göre, kulaktan dolma törelerini yürütü-

yormuş. Bu da, dede ve babaların sosyal görevleri 
ve rolleri hususunda birtakım karışıklıklara neden 
oluyormuş. 

Mürşit, dededen sonra en öneınli ocak piridir. 
Dervişleri de yöneten bir özelliği vardır. Alevi-Bek­
taşi cemaatinde en yüksek toplumsal hiyerarşiyi 
temsil eden kişidir, mürşit.. Mürşid-i azam, Hz. Pey­
gamber' dir. Mürşit postu Aluned-i Muhtar postudur, 
dergah da mürşit evidir. Görülüyor ki, tüm Alevi­
Belrtaşi geleneğinde sosyal statüyü temsil eden dini 
!iderler, aynı zamanda bir kültür kompleksini de 
oluşturmaktadırlar. 

Alevi-Belrtaşi topluluğu, bir ayinler ve merasim­
ler geleneğine sahiptir: İkrar Verme Cemi, Görgü 
Cemi, Abdal Musa Kurbanı, Muharrem Ayini, Dar­
dan İndirme Erkaru, Koldan Kopma Erkaru, Baş 
Okutına Erkarn bunlar arasındadır. Bütün bu kültür 
unsurları dede kimliğini taşıyan dini temsilciler ta­
rafından yürütülür. Mürşitsiz, yani babasız-dedesiz 
kalanlar bu haklardan da yararlanamazlar. O takdir­
de, Alevilik ismen varlığını sürdürebilir ama, gerçek 
kimliği ile yaşadığı söylenemez. Bu, bir yozlaşma­
dır. 

Belden gelen dedelik, Hz. Peygamber'i, damadı, 
kızı ve torunlarını kapsayan bir soy ağacını izlemek­
tedir. Kerbela hadisesinde hayatta kalan Zeynelabi­
din'e bağlı olanlar (yani ocakzadeler) kendilerinin 
bütün Alevileri te:mSil ettiklerini iddia ediyorlar. 
Muharrem Orhan Dede, "biz mürşit ocağıyız, bu 
ocağın ilk temsilcisi de Tacill Arifin Ebu'l Vefa" di­
yordu. Seydi Sadad olanlar bu ocağı temsil ederler. 
Bu, Peygamber ve Ali sillillesidir. Ancak, "evlad-ı 
Ali" bu soyu temsil edemez. Çünkü, soy ağacı Pey­
gamber'e dayanınamaktadır. Bunlara göre, Tacill 
Devlet Peygamber ve onun soyudur. 

Orhan Dede, mürşit olması nedeniyle, Kürt-Türk 
birçok Alevi ocağı kendisine bağlıdır. Bu da, Alevi 
killtünde öneınli bir bütünleşme mekanizmasını 
açıklar. İnanç sistemi, her türlü ayıruncılığı bir ke­
nara itınekte, farklı etnik grupları bir çatı altıda top­
lamaktadır. Bazen bir Kürt aşiretine mensup olan 
dede, Türk kimliğini taşıyan bir ocağa dini liderlik 
yapabilmektedir. Talip durumunda olmadıkları sü­
rece birbirinden kız alıp vermekte ve gelenekli kül­
türü yaşatınaktadırlar. Keza, her ild grup da Hacı 
Belrtaş Veli ve Hoca Ahmet Yesevi gibi Horasan pir­
lerinde birleşmektedirler. Töre ve gelenekler de bu 
kapalı ve gizli cemaat yapısında Şamanizm'in tüm 
hususiyetlerini muhafaza etınektedir. Bütün tören­
lerde, konuşmaların öz Türkçe yapılması, dilde ve 
düşünce de Türklük bilincinin yaşamasını, devanılı-
lığını sağlamaktadır. ..,.. 
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Dede, baba gibi dini liderlik durumunu temsil 
eden kişiler, hem Alevi toplumunun rafine kalması­
m, "Alevllik" şuurunun dinamikliğini sürdürmekte­
dirler hem de meydana getirdikleri boşluklada -sey­
yitlik kimliğinin sona ermesi- yozlaşmaya neden ol­
maktadırlar. Açık toplum modeline dayalı seçicilil{ 
ve katılımcı -tabamn sesini de duyuran- bir yönte­
min geçerli olmayışı, Alevilik kilitünün en önemli 
açınazım teşkil etmektedir. 

Alevi toplumunda sosyal kontrol mekanizmasım 
sağlayan "düşkün" kuralı, bazı yörelerde işlevini he­
men hemen yitirmiş durumdadır. Buna karşılık, kül­
tür sahası Sünrıl odak noktalarıyla çevrilmiş, yalıuz 
kalmaya ma.hkfun edilmiş yörelerde ise -Aleviliğin 
yaşaması için~ radikal diyebileceğimiz görünümler 
yaratmaktadır. Örnek olarak, Kırıkkale ilimize 12 
km. uzaklıkta bulunan ve 600 hanelik Hasandede 
köyünde, yoldan çıkan; dilden-belden-hiilden düş­
kün olan; yalan söyleyen, zina yapan kişilere birta­
kım cezalar uygulamr. Bu tür cezalar doğrudan 
mürşit tarafından takdir edilir ve toplum bunu onay­
lar. Bunun için: 1) Boğazına dolu su ile desti takılır, 
2) ayağının altına ateşli saç konulur, 3) alıuna nudul 
dayamr .. Sonra, duaz imam söylenir, düşkünlülrten 
kurtulur. 

On İki lmanun dokuzuncusu olan Muhammed 
Tagı göbeğinden gelen ve Karpuzu Büyük Hasande­
de ahfadına bağlı bu grubunpiride Qtman Baba'dır. 
Bu grupta, toplumsal hiyerarşi: Mürebbi (yol göste­
ren), baba, dede ve mürşit tarzındadır. Yalıuz, baba 
cemaat tarafından seçilen yaşlı kimsedir. Dede ise 
On İki İmam soyundan gelmesi gereken ocakzade­
dir. Mürşit ise yine soydan gelen en büyül{ zattır. 

Dinilider olarak "dede"nin sosyal görevi, Alevi 
kilitünün dokusunu oluşturur. Önemli merasimler 
yaronda "Aleviliğin dinamikliğini" belirleyen kültür 
norm ve değerlerini canlı tutmak suretiyle sosyal 
yapıya dayanıklılık kazandırır. Musahiplik, görüldü­
ğü üzere "Alevi kimliği"nin ilk kademesini teşkil 
eder. Eğer, bir kimsenin musahibi ölmüşse, o artık 
musahibin toprağı ile gider. Ancak, ona mürşit po­
zisyonunda bulunan dini lider "yol" verirse yeniden 
musahiplik seçeneğille kavuşabilir. Böylece, yeni­
den musahip olma şansım elde eden kişi, her zaman 
ilişki kurabileceği bir yol arkadaşına kavuşmuş 
olur. Topluma yeniden doğma, aym zamanda Alevi­
liğin sürekliliği anlamını taşır. Burada en büyül{ rol 
"mürşit" statüsünde bulunan dini lider yoluyla an­
cak gerçeldeşebilmektedir. 

Mürşit, hangi köy veya kasabadan ise o kültür 
sahası, eko-sosyal alan fertlerin talipleri olur. O 
köylerden kız alımp-verilemez. Çünkü, kan kardeşi 

durumunu kazamrlar. Ancak, mürşit düşkün oldu­
ğıında veya yoldan çıktığında, .onu ancak d ed e değil, 
baba kaldırabilmektedir. Bu durum, hem baba ol­
madan dedenin olamayacağım gösterir, hem de ba­
basız "yol"un düşünülemeyeceğini bize açıklamal<­
tadır. Baba, hem dedelik görevini yürütebilif hem 
de mürşide vekiilet edebilir. 

Baba statüsü, dededen bir sıra aşağı olmasına 
rağmen, baba statüsününAlevi kilitünde hareket et­
tirici bir rol oyuarnasında belld tarihsel oluşumların 
etkisi düşünülebilir. Dış etkenierin baskısı, hatta di­
m liderlerin politik odal{ noktalarıyla iş birliği, Ale­
vi topluluğıınu, merkeze karşı harekete geçirmiş, bu 
da çoğu kez dramatik diyebileceğimiz olayların or­
taya çıkmasına neden olmuştur. Bu yüzden Alevi 
toplulukları üst düzeyde birçok yöneticilerini, düşü­
nürlerini yitirmişlerdir. Çoğu köyler, fizil< şartlar 

göz önüne alındığında rehbersiz kalmışlardır. Bu 
nedenle, ideal olarak mürşiilin sosyal işlevi tıkamn­
ca, baba tarihi rolünü yüklemniş olabilir. Nitekim, 
saha araştırması yaptığımız birçok Alevi ocağında 
baba, hem "dede"lik görevini yürütebilmekte, hem 
de mürşide vekiilet edebilmektedir. Bunun gibi ayi­
ni cemde görev alacak olan 12 hizmetlinin tercihi de 
yine cemaatin onayı ve babamu seçicilil< haldayla 
gerçekleşebilir. Biz buna, yani babamu tercih hal{­
kında ( dil<me) diyoruz. Dinilider silsile veya soydan 
gelmiyor, cemaatin oyuyla statü kazamyorsa bunla­
ra "dil<me baba, dilane dede" denilmektedir. 

İzmir (Narlıdere ve Doğançay) Tahtacıları -ki 
Yanyatır ocağına bağlıdırlar soy gütmüyorlar, mür­
şitlil< yedi dedenin toplanmasıyla seçiliyor. Bu yöre­
de Seyyitlere de rastlanmıyor. Ancal{, dedelik soy 
gütmektedir. Babalık ise mürşitlerin dil<mesi (terci­
hi) yoluyla gerçekleşmektedir. Bu topluluklarda 
mürebbilil< de dede vey:;ı. cemaatin oyuna arz olu­
nur. Yanyatır ocağındaki bu yapı daha açık ve de­
mokratik bir kimliği yansıtmaktadır. Ocaklar arası 
bu erltiin farklılıkları, zamanla Alevi-Bektaşi erltiin­
namelerinin unutulmasından kaynaldanmış olabilir. 
Nitekim, Noyan aym kanaattedir. Ancak, Bademler 
köyü, Yanyatır ocağına bağlı olmaıda beraber aşırı 
derecede sekiilarize edilmiş durumdadır. Hatta, 
Narlıderelilerle, talip olmalarına rağmen kız alıp 
vermektedirler. Dini liderlerden yoksun durumda­
dırlar, onlara karşı psikolojik tepkileri de söz konu­
sudur. Mürşitsiz kalış, aym zamanda Alevi kimliği­
nin silinmesi anlamını taşımaktadır. O hiilde, bir ka­
palı cemaatte dini lider veya Alevi teolojisi açısın­
dan "mürşit" henüz yozlaşmaya karşı bir siper, bir 
direnç unsurudur, diyebiliriz. Çoğu kez, Alevi cema~ 
ati varlığım sürdürmede mürşit yani dinilider türet­
meyi başarıyorsa, kapalılık, sırlılık kimliği güçlüdür, 
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denilebilir. Nitekim, Narlidere/İzmir yöresi bir kül­
tür sahası olarak Bayatlar ve Tahtacılar diye belirle­
yebileceğimiz iki kola dayarur. Her iki kol da İmam 
Cafer' e bağlı olmalarına rağmen, laz alıp-vermezler, 
birbirlerini aşağı görürler. Bir zamanlar, Bayatların 
mürşidinin kızı Tahtacılara kaçtığı, babası da yani 
mürşit de bunu reddettiği için kendi kendini düşl,<ün 
kılmıştır. Şu anda, Tahtacılar bu otomatik düşkün 
mekanizmasının ortaya çıkmasıyla mürşitsiz kal­
mışlardır. Ancak, sosyal yapı birtakım yeni sefer­
beriilc güçlerini devreye sokmuş, mürşidi içine düş­
müş olduğu bu durumdan kurtarmıştır. Bu da şöyle 
olmaktadır: Ocağın mürşidi Hasan Piri, şu anda 
Adana'da medfun bulunan Hasan Dede türbesine 
gitıniş, orda "yunmuş". Yani Hasan Dede'den hayır 
alınış, kurban kesmiş ve temize çılcmıştır. Bu, Eski 
Grek Panteonlarında gözlediğimiz ruhun yılcanması 
(katarsisa) tipi bir oluşumdur. 

Güney Doğu Alevllerinde, seyyitlilc kimliği olma­
yan mürşit olamaz. Bu yörede, Peygamber sülruesi 
"dilane" lider oluşumuna set çekmektedir. Marnu­
rek/Malatya Alevllerinde bu kuralı canlı bir biçimde 
izlemekteyiz. Bu grupta, mürşitten öncededelik ma­
kamı gelir ve dede bu yörede "pir" olarak çağırılır, 
baba ise "rehber" dir. 

Alevi cemaatlerinde statü farklılaşmaları ele alı­
nırken, bir Alevi erkannamesinin bulunmaması 
nedeniyle "kuralsızlık" diyebileceğimiz olaylarla 
karşılaşmamız her an mümkün olabilir. Nitekim, 
Sünnetçiler/ Akhisar Alevileri İmam Rıza kolundan 
geldikleri için İmam Cafer yolunu da bilmiyorlar. 
İmam Rıza'da 6 erkan, İmam Cafer'de ise 12 erkan 
var imiş. Bu durum iki ocak arasındald en belirgin 
ayrılığı ortaya koyuyor. İmam Rıza grubu, Sünrıl 
Alevi bütünleşmesinde Meta bir katalizör rolünü 
oynayabilmekte ve Sünrıl kurallara daha yatkın bir 
yapıyı yansıtmaktadır. Sünnetçiler örnek ~layı bu 
kültür sahasının açılc kimliğini ayrıntılı bir biçimde 
ortaya koymaktadır. Bu yörede grup, dini rehber­
den (mürşit) yoksun kalınca şeriata yönelme 
yapabilmektedir. 

Sünnetçilerde, mürşit düşkün olur veya ölürse, 
başka bir ocak piri aranabiliyor. İmam Rıza'dan 
İmam Cafer' e geçebilirler. Bu, önemli bir engel teş­
kil etmiyor. Yani farklı ocaklar arası toplumsal 
katılıma karşı bir tepki unsuruna sahip değiller. 
Hatta, düşkünlülrten kurtarılmak gerektiğinde mer­
akib (Alevi kanunu) açılabilir, cezası tespit 
edilebilir. Ancak o zaman kurtulabilir. 

İmam RıZa ocağına mensup olan Sünnetçilerde 
musahiplik de yok Çünkü, bunların inancına göre, 
her fert doğuştan musahiptir. Bu durum, dini lider-

lerin etlcinliğini ve saygınlığını önemli ölçüde sınır­
landırmaktadır. Benzer bir duruma da Bolu'da 
yaşayan Sinemilli aşiretlerinde rastlamıştım Aslen 
Sivas kültür sahasından gelen bu Alevi topluluğun­
da, Bektaşi-Alevi ilişkisi, dini zirvede şu şekilde 
belirmektedir: Bektaşller de -ki evliliği kabul et­
meyen gruplar olarak anılan dervişler- Alevilere 
dedelik yapabildiği hrude, dedeciler (Aleviler) der­
vişlere dedelik yapamamaktadırlar. Bu tür bir 
oluşumda, Bektaşllerin şehir Alevisi olması yanın­
da, tarihi gelişim çizgisinin de etldsi düşünülebilir. 
Çünkü, "Merkez-Çevre" paradigmasında, Aleviler 
"devrimci" kimliğe dayalı ayaldanmalar nedeniyle 
önemli ölçüde kan kaybettiideri hrude, Bektaşller 
otokton felsefeye yatlcın bir tavır takınmışlar, bu 
yüzden büyük ölçüde kimliklerini koruyabilmişlerdir. 

Dini liderlerin, bir açıdan Alevi-Bektaş! kilitün­
de Hristiyanlığın günah . çılcarma ( confession of 
faith) veya günahuu ilcrar diyebileceğimiz bir tutu­

mu ile karşı karşıya bulunmalctayız. Her ne kadar 
Türk Alevllerinde İmamiyye Şiasında gördüğümüz 
gibi bir ruhban sınıfi oluşmamalda beraber, yine de 
dini liderlik hiyerarşisinin bir rulıbanlar camiasma 
dönüştüğü tezi reddedilemez. Ruhhan camiası, tari­
m (merkez-çevre) paradigması kurulurken, sürekli 
merkeze yönelişi (Baba!, Şah Kulu, Bedrettin, 
Celali) nedeniyle kan kaybetmiş ve pasifize edilmiş­
tir. 12 Eylül öncesi de "devrimci eylem biçimleri" 
arasında bu ruhhan sınıfı bir güç kaynağı hruine 
gelememiş, daha ziyade ideoloji transformasyonu 
nedeniyle -Alevililcten Marksizm'e yönelik- yerini 
sivil gruplara terk etmiştir. "Alevi" gençler 
dediğimiz bu sivil grup, dedelere de tepkide bulun­
mak suretiyle, tarihsel merkez-çevre paradigmasını 
korumaya çalışmıştır. 

Dini liderlerin bir ruhban sınıfı oluş­

turamamasında çoğu Alevi-Belctaş! ocaldarına 

seçim sisteminin girmesinin etkin rolü olmuştur. 
Örnek olarak, Kurşunlu!İnegöl köyü Bektaşi-Alevi 
karışımıdır. Burada üç ocak; Hacı Belctaş Veli, Sul-
tan Sücaeddin ve Abdal Musa ocakları biriiiete 
yaşarlar. Bu üç ocağın da babaları (dinlliderler) 
dilerne babadır. Yani cemaatin oylarıyla yerleri belir­
lenmiştir. Bu yüzden, Türkiye'de Alevlleştirme 
mekanizması işler durumda değildir. Alcsine, Şehit­
ler/Bursa Alevileri Babasultan köyünün akrabaları 
olduklarını, ancak şimdi Sünnüeştiklerini bize açık­
lamışlardır. Aynı şekilde, Gerede ve Gölyaka gibi 
Bolu-Düzce yöresi Alevi-Bektaş! gruplarının da 
".Alevllilc kimlilderini" yitirdikleri ve Sünnüeştikleri 
görüşü Alevi grupları arasında yayguıdır. Burada, 
önemli olan konunun gerçekliği değil, yargıların 11>-
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gerçeldiğidir. İran'da, bu ruhhan sınıfı (Ayetullah) 
güçlü olduğu için kültür sahalarını Şilleştinne süre­
ci etkin rol oynanuştır. Oysa, Türldye'de "dedelik" 
kurumunun etkinliğini giderek yitirmesi, Alevi-Sün­
m diyaloğunda önemli rol oynamaktadır. 

Gnıp-içi ilişldlerde, dedenin sosyal görevi, 
Alevi-kültür sahalanna göre bir farklılaşmayı yansıt­
malctadır. Örnek olaral<, Sün/Elazığ köyünde, reh­
berlik kapısında bile, dedenin kuşağından gelen biri 
ancak rehber olabilir. Alevi sosyal hiyerarşisinde, 
ikinci makanu teşkil eden rehberlik kademesinde 
bile soy güdülmesi, bu kültiir sahalarının ldmlik 
yapısının sert olması ve kast niteliğini göstermesi 
bal<ınundan dil<kat çeldci olsa gerek Sün köyü, bir 
bakıma dedeler köyüdür. Yani, birçok ocağa dede 
yetiştiren bir odak nolctal'!ını oluştunır. Biz buna 
dedelik fide sahası da diyebiliriz. Bu özelliklerinden 
ötürü, Sün köyü dedeliğin katı yapısını kısmen de 
olsa ortaya koyabilir. Öyle ki, gerçek anlamda talib 
olmayıp da -yani sülrue dışı- "bozdan gelen" talibe 
bu defa mürşit, köyde ileri gelen birini rehber 
olaral< atayabilir. Bu çeşit bir oluşuma "takma reh­
ber" veya "yalaştırma rehber" de diyebiliriz. 

Şia'da bu liderlik konusu farldı bir yol izlemek­
tedir. Halkalı örneğin de gözlediğimiz gibi, Kum'da 
eğitim görmeyen ldşi "şeyhlik" mertebesine yük­
selemez. Bu merkez, 1920'ler öncesine kadar Ker­
bela il<en Refahiye bu tarihlerden sonra "Kum"a in­
tikal etıniştir. Kum, Şia ruhbaniyatının bir oluşum 
merkezidir. Burada Şiizmin stratejisi öğretilir. Daha 
seçkinci bir özelliğe sahiptir. 

Aşiret yapısına sahip olan doğu ve güneydoğu 
bölgemizde, Alevilikte statü sıralaması farklı bir 
yönelimi ortaya koyar. Örnek olaral<, yöresinde 
Kürt aşiretleıi, ocak ldmliğini taşımaları nedeniyle 
seyyitlil< niteliğine sahip olamazlar. Burada yoldan 
gelme ve belden gelme gibi her Alevi-Bektaşi 
grubunun sahip olabileceği dedelik halda, aşiretler­
den esirgenmektedir. 

Kısacası, bir Alevi-Bektaşi erkfuınamesinin 

bulunmaması veya unutulmuş olması nedeniyle, 
ocaldar arası kurallar birbirleriyle uyum sağ­

layamadıkları gibi toplum hiyerarşisini temsil eden 
dinl liderlerin de görevleri ve yaptırım alanları bir 
farldılıl< arz etmektedir. Dinl liderler, Alevi top­
luluğunun süreldlliğinin sağlanmasında ve Alevilik 
bilincinin aşılanmasında etkin rol oynarlar. Bu 
nedenle, üstün güçtürler. Bu gücün eridiği veya 
silindiği cemaatlerde, ocaldarda hem yozlaşma, 
hem de Sünnl-Alevi diyaloğu artmaktadır .. 

Görülüyor ki, Alevi, Bektaşi toplam yapılannda 
sosyal sisteme dayalı zengin bir tabakalaşma 
biçimiyle karşı karşıya bulunmaktayız... Özellilde, 
toplumsal sistemi oluşturan rol, statü ve norm iliş­
ldleri bunlann en dinarnik olanıdır .. Ayrıca, grup 
yapısını belirleyen sosyal tabakataşma süreci de, 
cemaatin oluşumuna göre, bir kimlik kazanmal<­
tadır. Bu nedenle, ldmi Alevi-Bektaşi topluluğunda 
"açıl<", kimilerinde de "kapalı" bir kast yapısına 
rastlanmaktadır .. 

Bu tür bir yapılaşma, Alevi-Bektaşi cemaat 
yapısında gizli toplum (secret society) niteliğinin 
sürdürülmesinde etkin rol oynar.. Bu nedenle, dış 
unsurlar ne kadar güçlü olursa olsun, cemaatin yer­
leşil< norm ve statü sisteminde bir kültürel değişme 
sürecini meydana getirmek öyle kolay olmazsa 
gerek Bu kimliğinden ötürü, Alevilik olgusu, deyim 
yerinde ise, "Türk Aleviliği" ldmliğini günümüzde de 
sürdürmektedir ll. Buna karşılıl<, Başbakanlıl< İnsan 
Hakları Danışma Kunılu üyesi Baskın Oran'ın 
Alevilerimizi "azınlıl<" grubu kategorisinde düşün­
mesi ve bu yaldaşıma Avrupa Birliğinin dünden 
hazır olması ve destek vermesi, üzerinde ibretle 
durulması gereken bir husustur. 11111 
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